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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá reflexí ohlasů na inscenace režiséra Ondřeje Sokola
v Činoherním klubu v letech 2002–2011. Reflexe je zpracována na základě kritik jednotlivých
inscenací a odborných studií, které se věnují uvádění nových českých textů na jeviště,
a překladům Ondřeje Sokola. Cílem je představit vývoj diváckého a kritického přijetí nových
her a zároveň sledovat rozšíření textů do dalších divadel a jejich popularizaci. Práce má
postihnout fenomén nové poetiky, která se do českého prostředí dostala skrze režisérovu
překladatelskou a dramaturgickou práci.

ANNOTATION

This BA Thesis deals with analysis of responses to productions directed by Ondřej Sokol in
Činoherní klub from 2002 to 2011. The analysis will be elaborated on the bases of criticism of
particular productions and expert studies that pursue staging of new Czech texts and
translations of Ondřej Sokol. Its aim is to express a progress of critics’ and audience’s
acceptance of new plays and also to monitor the expansion of the texts to other theatres and
their popularization. The thesis describes a phenomenon of a new poetics that penetrated the
Czech theatre milieu through Sokol’s translational and dramaturgic work.
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ÚVOD
Ve své bakalářské práci se zabývám kritickými ohlasy na inscenace Ondřeje Sokola, které

režíroval v Činoherním klubu v letech 2002–2011. V tomto období zde režíroval osm titulů,

z toho čtyři uvedl v české premiéře, u šesti titulů je autorem překladu. První kapitola se

věnuje historii Činoherního klubu, protože i současná dramaturgie zahrnuje angloamerickou

dramatiku, která tvořila jednu z významných dramaturgických linií hned od počátku založení

divadla. Druhá kapitola se věnuje Ondřeji Sokolovi nejen jako režisérovi a překladateli, ale

také jako populárnímu herci a držiteli několika divadelních cen, představuje ho jako osobnost

působící napříč kulturními žánry. Třetí kapitola se zabývá poetikou inscenací Ondřeje Sokola,

kterou kromě režiséra utváří celý tvůrčí tým, a věnuje se také dramaturgickému výběru titulů.

Texty, které si Sokol volí k inscenování, jsou si tematicky blízké, opakovaně se také vrací ke

stejným autorům, tři hry napsal Martin McDonagh, tři David Mamet, po jedné John Milington

Synge a dramatička Yasmina Reza. S novými texty v českém prostředí souvisí i potřeba

nových překladů, které si Sokol sám vytváří.

Čtvrtá kapitola práce je stěžejní, v jednotlivých podkapitolách se věnuje každé z osmi

inscenací a reflektuje její kritické ohlasy. Popisuje obsah kritik, dále sumarizuje fakta, která se

v nich opakovaně objevují a staví je do kontrastu s těmi, které tam chybí. K tomuto výzkumu

jsou využity napsané kritiky, jak z odborných periodik, tak i z masových médií

a internetových zdrojů. Důraz je kladen na konfrontaci jednotlivých argumentů, které mají co

nejobjektivněji poukázat na celkové hodnocení dané inscenace, ovšem s využitím znalostí

nejen čtenáře, ale také diváka. Recenze totiž pracují s fakty, která svoji konkrétnost nabývají

až po zhlédnutí inscenací.

Reflexe kritik jednotlivých inscenací tvoří základ pro kapitolu pátou, která hodnotí

a sumarizuje články komplexně. Ukazuje rozptyl v různosti médií, která kritický ohlas na

divadlo přinášejí, popisuje, jakým způsobem si jsou články podobné, a v čem se naopak liší.

Šestá a závěrečná kapitola shrnuje ohlas českých divadel na inscenace Činoherního klubu,

sleduje, zda měly vliv na další uvedení titulů v České republice nebo na uvedení jiných her

stejných autorů.

Cílem práce je zmapování kritických ohlasů na inscenace Ondřeje Sokola v Činoherním

klubu, jejich vzájemné porovnání na straně jedné a ukázání rozdílu na straně druhé, ty jsou
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dány typem médií, případně zvoleným titulem. Reflexe vychází z režijního profilu Ondřeje

Sokola a jeho překladatelské práce, ta ve spojení s dramaturgií Činoherního klubu zapříčinila

uvedení her, které doposud v České republice inscenované nebyly. Závěr práce se snaží

vypozorované závěry zhodnotit a poukázat na stav současné české kritiky a mediální reflexe

divadla.
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1. Činoherní klub
Činoherní klub vznikl roku 1965 jako součást Státního divadelního studia (SDS). Toto

uskupení bylo zřízeno jako komunistické osvětové zařízení, mělo sdružovat tzv. divadla

malých forem. Nová instituce se ale pod vedením jejího ředitele Miloše Hercíka stala brzy

právě jen výhodnou platformou pro existenci některých už dříve založených i některých nově

zakládaných souborů – včetně Činoherního klubu a Divadla za branou.1 Zakladateli

Činoherního klubu jsou režisér Ladislav Smoček a dramaturg Jaroslav Vostrý, kterým Miloš

Hercík nabídl, ať inscenují Smočkovu hru Piknik. Oba dva začali uvažovat nejen o uvedení

hry, ale i o možnosti založit divadlo, což se jim také brzy podařilo. Smoček zastával pozici

uměleckého šéfa a J. Vostrý pozici dramaturga v nově vzniklém divadle Ve Smečkách. První

premiéra se uskutečnila 27. února 1965. Byla to Smočkova hra Piknik, již autor sám

režíroval.2

Zakládající členové neměli žádnou konkrétní koncepci, nevyhlašovali žádný umělecký

program. Herecký soubor přešel zčásti z Činoherního studia v Ostravě a spolu s ním i režisér

Jan Kačer – další vůdčí osobnost divadla. Kvalitní herecké výkony podpořené režijním

vedením, které ovšem nehledalo inovativní divadelní postupy, vybudovalo divadlu obrovskou

popularitu. Tu samozřejmě zajišťovala i divácká oblíbenost herců. Hvězdami souboru se

postupně stali například: Josef Abrhám, Petr Čepek, Nina Divíšková, Věra Galatíková, Jiří

Kodet, Pavel Landovský, Josef Somr, Leoš Suchařípa, Libuše Šafránková nebo Jiří Zahajský.

Repertoár tvořily tři významné dramaturgické proudy. Soudobé české hry, ruská

klasika a angloamerická dramatika. Pro fungování celého divadla byla významná i linie

osobností, které se kromě divadelní režie věnovaly i dalším uměleckým oborům. Příkladem je

osoba Jana Kačera nejenom jako režiséra, ale také jako herce. Dalším příkladem může být

Leoš Suchařípa jako herec, ale také vynikající překladatel. Do této linie můžeme zařadit i dva

režiséry, Jiřího Menzela a Evalda Schorma, jako významné osobnosti filmového průmyslu.

1 VOSTRÝ, Jaroslav. Činoherní klub 1965–1972. Dramaturgie v praxi. Praha: Divadelní ústav, 1996, s. 17.
2 CÍSAŘ, Roman. Činoherní klub 1965–2005. Praha: Činoherní klub: Brána, 2006, s. 15.
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 Historie Činoherního klubu a nejrůznější personální změny, kterými si prošel nejen

celý soubor, ale i jeho přední vůdčí osobnosti, jsou téma velmi široké a nejsou předmětem

této práce. Současná podoba a především podoba divadla v letech 2002–2012 se začala

formovat již v roce 1999. Ředitelem a uměleckým šéfem se stal Vladimír Procházka, na

pozici dramaturga zůstal Roman Císař. Herecký soubor se omladil o nové tváře, mezi které

patřil i herec a režisér Ondřej Sokol. Pravidelným hostujícím režisérem se stal Martin Čičvák,

Michal Lang, Ondřej Sokol, ale režijní činnosti se nadále věnoval i Ladislav Smoček. Počátek

nového tisíciletí byl pro celé divadlo velmi úspěšný, ať už vysokou návštěvností, přízní

diváků, nebo také velmi pozitivními kritickými ohlasy, které vyústily v několik divadelních

cen.
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2. Ondřej Sokol
Ondřej Sokol se narodil 16. října 1971 v Šumperku, v letech 1990–1995 vystudoval

Divadelní akademii múzických umění v Praze, obor herectví3 a činoherní režii, pod vedením

Luboše Pistoria. Hned po škole nastoupil do souboru Městského divadla v Mladé Boleslavi,

kde hrál například Evžena Marchbankse v Shawově Candidě, Lindmayrova Hanswursta,

Molièrova Sganarella nebo Andreje v Čechovových Třech sestrách. Stejně jako později

v Činoherním klubu i zde začal působit jako hostující režisér. V Mladé Boleslavi režíroval

Ostrovského Kdo hledá, najde, Radosti majitele automobilu autorů I. Bergmana, E. A.


[…]


Flahertyová) a Matěj Dadák (Shawn Keogh)

Foto Pavel Kolský
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6. Bůh masakru

Autor: Yasmina Reza, premiéra: 16. 12. 2008, překlad: Michal Lázňovský, režie: Ondřej

Sokol, dramaturgie: Roman Císař, Vladimír Procházka, scéna: Adam Pitra, kostýmy: Katarína

Hollá.

Hrají: Jaromír Dulava, Ivana Chýlková, Miroslava Pleštilová, Vladimír Kratina

Ivana Chýlková (Veronika Houlliéová), Vladimír Kratina (Alain Reille), Jaromír Dulava (Michel Houllié)

Foto Pavel Nesvadba

7. Ujetá ruka

Autor: Martin McDonagh, premiéra: 14. 1. 2011, obnovená premiéra: 9. 11. 2014,

překlad:Ondřej Sokol, režie: Ondřej Sokol, dramaturgie: Roman Císař, Vladimír Procházka,

scéna: Adam Pitra, kostýmy: Katarína Hollá, hudba: Petra Horváthová.

Hrají: Marek Taclík, Martin Finger, Markéta Stehlíková, Ondřej Sokol, Václav Šanda, Petra

Horváthová

Marek Taclík (Carmichael) Markéta Stehlíková (Marylin)

Foto Pavel Nesvadba
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8. Glengarry Glen Ross

Autor: David Mamet, premiéra: 6. 6. 2011, obnovená premiéra: 13. 9. 2012, překlad: Ondřej

Sokol, režie: Ondřej Sokol, dramaturgie: Roman Císař, Vladimír Procházka, scéna: Adam

Pitra, kostýmy: Katarína Hollá.

Hrají: Jaromír Dulava, Martin Finger, Marek Taclík, Otmar Brancuzský, Michal Suchánek,

Pavel Kikinčuk, Matěj Dadák, Zuzana Stavná, Markéta Stehlíková.

Jaromír Dulava (Shelly Levene), Michal Suchánek (Richard Roma)

Foto Pavel Nesvadba

50

Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Katedra Divadelní vědy
Obsah
ÚVOD
1. Činoherní klub
2. Ondřej Sokol
3. Režijně dramaturgická koncepce inscenací Ondřeje Sokola
3.1 Tvůrčí tým
3.2 Překlady her
3.3 Poetika her

4. Kritické ohlasy na inscenace Ondřeje Sokola
4.1 Osiřelý západ
4.2 Sexuální perverze v Chicagu
4.3 Pan Polštář
4.4 Americký bizon
4.5 Hrdina západu
4.6 Bůh masakru
4.7 Ujetá ruka
4.8 Glengarry Glen Ross

5. Mediální reflexe
Kritické ohlasy na inscenace jednoho režiséra v jednom divadle přinášejí možnost reflektovat stav české kritiky a její přístup k moderní a současné dramatice. Rozpětí inscenací v letech 2002–2011 poskytuje prostor pro mapování kritických ohlasů a vypozorování rozdílů v kritikách s proměnou jednotlivých let. Rozdíly jsou patrné mezi odborně zaměřenými médii a médii masovými, které ale vycházejí ze samotné podstaty zdrojů, z jejich profilace a prostoru věnovanému kultuře. Divadelní noviny, Divadelní revue a Svět a divadlo mají na jednotlivé články mnohem větší rozsah než deníky či týdeníky. Recenzenti i v neprofilovaných médiích mají potřebu informovat o inscenaci komplexně, popsat všechny divadelní složky, což, ale na malém prostoru může vést ke zjednodušování a zobecňování.
5.1 Reflexe režijní práce Ondřeje Sokola
5.2 Kritické ohlasy na moderní dramatiku v českém divadle
Obraz současné dramatiky v českých médiích v sobě ukrývá pojem coolness dramatiky, který není nijak blíže vysvětlován či popisován. Pojem je používán, aniž by byl v textu vysvětlen: „Světovými i domácími scénami se vesele převaluje vlna coolness dramatiky, takže podobný titul nikoho z míry nevyvede.“ Tento výrok je z recenze Hospodářských novin na Sexuální perverze v Chicagu, neznalému čtenáři dává tušit, že coolness je něco sprostého, možná odvážného. Tomuto proudu světové dramatiky, který bývá označován také jako In-Yer-Face je připisována také hrubost výrazů, sprostá slova a drsnost jazyka. Aleks Sierz ve své knize In-Yer-Face Theatre: British Drama Today, která vyšla v roce 2001, vysvětluje podstatu tohoto žánru. In-yer-face dramatika je provokativní, agresivní a útočná, napadá divákům osobní prostor a chce jim nepříjemná témata ukázat zblízka a přímo je s nimi konfrontovat, útočit na ně. V českých kritikách, ale chybí informace o funkci těchto prostředků a o jistém záměru dramatiků, ukázat reálné prostředí určitého regionu či skupiny. „Díky mediálnímu humbuku, který většina her zařazených do této omezující škatulky vyvolává, se pro mnoho lidí význam slova cool posunul a stal se synonymem pro něco hnusného, šokujícího, odporného.“ Vztah mezi prostředky coolness dramatiky a inscenací Osiřelého západu popisuje Michal Lázňovský ve své diplomové práci. „Souvislost s drsnou moderní dramatikou Sokolova inscenace Osiřelého západu zdůrazňovala, přitom však dokázala ostré hrany zahladit groteskním humorem, který je české tradici bližší než vážné drama.“ V tomto argumentu vidíme důvod, proč i drsnější texty mají u nás takový úspěch a jsou přijímány divácky kladně, černý humor obsahující i vulgarismy je pro publikum lépe stravitelný než samotná sprostá slova.

6. Reakce českých divadel na inscenace Činoherního klubu
ZÁVĚR
