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Bakalářská práce Lenky Smrčkové je útlým pokusem o „zmapování kritických ohlasů na inscenace

Ondřeje Sokola v Činoherním klubu, jejich vzájemné porovnání na jedné straně a ukázání rozdílu na

straně druhé, ty jsou dány typem médií, případně zvoleným titulem. […] Závěr práce se snaží

vypozorované závěry zhodnotit a poukázat na stav současné české kritiky a mediální reflexe divadla“

(s. 6–7). Nechávám stranou nešťastnou artikulaci autorčina záměru, která je ovšem příznačná pro

celou práci. Problém spatřuji především v rozporu mezi poměrně jasně vymezeným a současně

poněkud ambiciózním záměrem (je možné z ohlasů na osm inscenací abstrahovat stav české kritiky?)

a jeho následnou realizací, která vyvolává nemalé pochybnosti. Na tomto místě chci zároveň

zdůraznit, že metakritické práce – tedy práce zhodnocující kritické reflexe a jejich jazyk – považuji za

nesmírně důležité a potřebné. Práce Lenky Smrčkové nicméně má očekávání zklamává v mnoha

směrech a od kýžené potřebnosti se značně vzdaluje.

Podezření při čtení postupně narůstají, otazníky úměrně hypertrofují: proč práce obsahuje

jednostránkový pokus o exkurz do historie Činoherního klubu? Proč je Státní divadelní studio, pod

jehož střechu byl uklizen i ČK, nazýváno „uskupení[m], [které] bylo zřízeno jako komunistické

osvětové zařízení“? Proč jsou Jiří Menzel a Evald Schorm schováni do nepatřičného kostýmu

„filmového průmyslu“? Byli nesporně vším možným ale součástí filmového průmyslu? Zejména u

Schorma jde o výrazně tragikomické spojení. Nechci zde planě rozebírat větu po větě. Jde o jediné:

povrchní sdělení v případě již mnohokrát probádaných témat postrádají na životaschopnosti – nic

neříkají, jen kontaminují prostor svou vyprázdněností a nepřesností. Podobně je na tom medailonek

Ondřeje Sokola, i když jeho formát a opodstatnění lze jakž takž obhájit. Spíš se ptám: je Ondřej Sokol

skutečně populárním divadelním hercem a režisérem? Není spíše populárním obličejem vybraných

seriálů a zábavních TV pořadů? Zná paní XX z Dolní Lhoty Ondřeje Sokola divadelníka? Nejspíš ne.

Ale můžu se mýlit.

Třetí kapitola práce by se měla dle Smrčkové zabývat „poetikou inscenací Ondřeje Sokola, kterou

kromě režiséra utváří celý tvůrčí tým, a věnuje se také dramaturgickému výběru titulů.“ (s. 6)

Realizace: dozvídáme se nejprve to, že „základním rysem Sokolovy tvorby je spolupráce s dramaturgy

Romanem Císařem a Vladimírem Procházkou,“ abychom se následně něco málo dočetli o obou

pánech a jejich kariéře spojené s ČK. V podobném duchu jsme zpraveni o výtvarnici Kataríně Hollé,

která se „kromě Sexuálních perverzí v Chicagu podílela na všech Sokolových premiérách“ a která

vytváří kostýmy odpovídající „době, kdy se hra odehrává“. Smrčková představuje i „dvorního

scénografa“ Adama Pitru, jehož „scény se vyznačují tím, že na malém jevišti ČK dokáží vytvořit

poměrně velký prostor a jeviště využít do posledního kousku […]“ (vše s. 12). Na hranu s. 12 a 13 se

vejde zmínka o hudbě, kterou Sokol „využívá hlavně do přestaveb a k otevírání jednotlivých dějství“.

Sokolovými „předními herci“ jsou podle Smrčkové Marek Taclík a Jaromír Dulava. Jakékoli

zevrubnější a konkrétnější pojednání práce tvůrčího týmu nedostáváme. Následuje podkapitola o

překladech her (nikoli tedy o poetice inscenací, jak bylo slibováno). Opět jsme tam, kde jsme zatím

v práci byli – dozvíme se něco málo o tom, že Sokol překládá Martina McDonagha a Davida Mameta,

že je tak jakýmsi ambasadorem těchto autorů v našem prostředí a že si své překlady vytváří

s ohledem na výslednou inscenaci. Jakým způsobem se tyto režijní vize do překladu promítají, není

nijak konkretizováno – byl překlad konfrontován s originálem? Každopádně zjišťujeme, že velký

problém Sokolovi činí McDonaghova intertextovost, tzn. odkazy „na spoustu seriálů a filmů, které

nejsou v českém prostředí vůbec známé“ (s. 14). Specifikace nikde, řešení – nikde.

Podobně jsme na tom s Mametem, i když informace o americkém dramatikovi Smrčková okořeňuje

několika nepřesnostmi, ba chybami. Tvrdí, že Sexuální perverze v Chicagu a Americký bizon jsou hry,

které nebyly dosud přeloženy do češtiny. U Amerického bizona se nicméně neskonale mýlí. První

překlad vznikl pod názvem Americký buvol již v roce 1985, tedy deset let od anglického/amerického

vydání a dvacet let před prvním českým divadelním zpracováním. Hru přeložila Helena Synková. Dva

další překlady vznikly v roce 1998 pro zfilmovanou verzi Mametovy hry (1996) uváděnou v ČR buď

pod názvem Jak ukrást bizona (DVD), nebo Americký bizon (ČT). Překladatelé: Adam Novák, Milena

Havlová. Psala-li by Smrčková o poetice Sokolových inscenací, bylo by snad možné považovat za

drobnou chybu, v kapitole o překladech nikoli. Další nepřesnost se týká Mametova dramatu Glengarry

Glen Ross, který pro první české vydání zachoval i její český překladatel Jiří Janda (Dilia, 1990).

V roce 1992 byl podle hry natočen americký film, jenž byl počeštěn na Konkurenty (autorka uvádí na

s. 30). První verze pro DVD vycházela z Jandova překladu, v roce 1999 vznikl pro ČT překlad Jany

Čermákové, poslední česká verze je z roku 2003 pro TV Prima, autorkou překladu je Renata

Polišenská. V roce 2006 Glengarry Glen Ross pod názvem Konkurenti uvedlo Divadlo pod Palmovkou

v Jandově překladu (autorka též uvádí). Smrčková část o překladech ukončuje tvrzením, že se kritiky

nijak zvlášť kvalitou překladu nezabývají. Sama si ale vystačí s truismem: „Díky užitému jazyku, který

tvoří podstatnou složku her, se každým překladem do jiného jazyka z onoho původního něco vytrácí.“

(s. 15)

V názvu poslední podkapitoly třetí části se konečně objevuje slovo „poetika“, ale bohužel nejde o

poetiku inscenací, nýbrž her. Autorka opět začíná kryptickým truismem: „Poetika jednotlivých her se

liší podle jednotlivých autorů. Každý text je jiný, ale kromě Boha masakru si jsou všechny ostatní texty

tematicky i jazykově podobné.“ (s. 15) Pod poetikou her autorka opět velmi letmým dotekem

představuje žánrové zařazení her, lokalizaci děje, typovost postav, realističnost prostředí, absurditu,

grotesknost, černý humor, nadsázku, tematické okruhy (alkoholismus, nezaměstnanost, vražda,

lhaní), ale i krátké představení dramatu Yasminy Rezy Bůh masakru. Pro znalé povrchní, tedy

zbytečné – o poetice snad může být řeč jen s jistou nadsázkou – a pro neznalé stejně tak zbytečné,

protože se nic moc nedozví. Pokus o uvedení díla zmíněných autorů anglosaské provenience do

širších souvislostí se uzavírá do sebe: „Martin McDonagh čerpá jak z díla Davida Mameta, tak z díla J.

M. Synge, a označuje je za svoji velkou inspiraci. Mamet vychází také ze Synge, a tím se řada

doplňuje na úplnou posloupnost Synge – Mamet – McDonagh.“ (s. 15)

Čtvrtá kapitola – podle Smrčkové stěžejní – přináší pro mě naprosto šokující autorčin přístup, který –

troufám si tvrdit – by nemohl uspět ani v seminárních či ročníkových pracích. Autorka předkládá

seznam osmi Sokolových režií. Každá z inscenací je opatřena drobným informativním úvodem a

následuje selektivní extrakt z recenzí, jež jsou bez jakéhokoli čitelného klíče a kritického čtení

odcitovány. Chybí zevrubnější konfrontace recenzí s divadelním tvarem, nedostavuje se ani v úvodu

proklamovaná ambice autorky, která hovořila o tom, že bude poukazovat na fakta, která jsou

v recenzích opomíjena (rozuměl-li jsem správně naprosto nečitelné druhé větě z druhého odstavce

úvodní kapitoly). Zajímavé jsou soudy typu: „Ve hře jsou pouze tři postavy a všichni tři herci jsou

v recenzích hodnoceni. Nejvíce prostoru má Petr Nárožný, ale to souvisí s tím, na rozdíl od Taclíka a

Pavlaty, že ho Sokol obsadil do své hry poprvé.“ (s. 23) Naprosto odzbrojujícím dojmem působí

shrnutí k Americkému bizonu: „Poslední odstavce patří jednoduchému shrnutí. Americký bizon je

výborný text, který je i po třiceti letech velmi aktuální. Poutavý příběh, který v druhé půlce sice zvážní,

ale díky gradaci a precizním a uvěřitelným hereckým výkonům je to mimořádný divadelní počin“ (sic).

(s. 23) Týká se shrnutí recenzí nebo autorčina diváckého vjemu? Těžko uhadovat. Recenzím na

Glengarry Glen Ross Smrčková vyčítá, že se nevěnují popisu druhé části. Zůstává pouze u kárání.

S ohledem na výše řečené je zarážející Smrčkové tvrzení ze začátku páté kapitoly: „Kritické ohlasy na

inscenace jednoho režiséra v jednom divadle přinášejí možnost reflektovat stav české kritiky a její

přístup k moderní a současné dramatice. Rozpětí inscenací v letech 2002–2011 poskytuje prostor pro

mapování kritických ohlasů a vypozorování rozdílů v kritikách s proměnou jednotlivých let“ (s. 32).

Možnost této diagnózy nevylučuji, ale Smrčkové se rozhodně nezdařila. Zvolená metoda, která je

jakýmsi seriálem citací, spíše jakž takž informuje o tom, co se v divadle zhruba mohlo odehrávat. Nic

víc, nic míň. Jde pochopitelně o informaci kusou. Celistvější obraz by mohl vyvstat ve chvíli, kdyby

Smrčková pronikala sama do jmenovaných inscenací, příp. i recenzí. To se bohužel nestalo. Naprosto

neorganicky v nastaveném řádu práce působí předposlední kapitola, v níž se snaží Smrčková odhalit

dramaturgický vliv Sokolových inscenací v ČK na jiná divadla.

Práce Lenky Smrčkové je problematická v několika úrovních: struktura práce, argumentace,

metodologický přístup, věcné chyby, stylistická úroveň. Víceméně ve všech rovinách, které jsou nejen

pro náš obor klíčové, je práce na hranici, resp. za hranicí obhajitelnosti. Práci s ohledem na výše

řečené k obhajobě nedoporučuji a navrhuji hodnocení neprospěla.

V Praze 8. června 2015 Martin Pšenička